Essi affidano anche alla sua pietà d'intercedere dal trono del divin Padre, auspice il sacrosanto natale del Redentore al nostro buon popolo i favori di quella pace, che gli angeli, nella beata notte di quella nascita, annunciarono agli uomini di buon volere.

Della S. V. Illma.

Roma, nella Vigilia del S. Natale, 24 Dicembre 1901.

Affmo come Fratello

L. M. **CARD.** PAROCCHI

DUBIUM quoad consecrationis episcopalis validitatem si serius impositio missalis facta fuerit.

Beatissime Pater,

Sacerdos N. Magister caeremoniarum, ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, haec exponit.

Orator interfuit consecrationi episcopali Titii episcopi. Iuxta Pontificale Romanum, in consecratione episcopali, « *Consecrator, accepto libro Evangeliorum, illum apertum, adiuvantibus Episcopis assistentibus, nihil dicens, imponit super cervicem et scapulas electi* »; hic autem ritus peragi debet ante impositionem manuum Episcoporum et prolationem verborum « *Accipe Spiritum Sanctum* »; ita ut quando Episcopi manus imponunt, et relata verba pronuntiant, liber Evangeliorum iam sit super scapulas electi.

Porro in consecratione Titii, hic ritus impositionis libri Evangeliorum super scapulas electi serius peractus est; nempe postquam cantores inceperunt hymnum *Veni Creator*, ante tamen unctionem capitis; tunc enim tantummodo Magistro caeremo-

niarum defectum advertente, Episcopus consecrator imposuit, librum Evangeliorum apertum super scapulas electi et processit ad reliqua, nempe unctionem capitis, etc. — Unde, quando tres Episcopi manus imposuerunt: « Accipe Spiritum Sanctum », liber Evangeliorum non erat super scapulas Electi. De hoc ergo defectu sollicitus praefatus Magister caeremoniarum humillime quaerit:

Utrum acquiescere possit Orator, vel potius aliquid iterandum aut supplendum sit.

Quod si iterandum aut supplendum sit, postulat Orator ut id fieri possit ab uno quocumque Episcopo et quovis die et sine missa, ne qua oriatur admiratio aut perturbatio; ipse enim novus Episcopus prorsus ignorat hunc defectum, quem soli noverunt, ut videtur, Magister caeremoniarum et Episcopus Consecrator.

Et Deus, etc.

Feria IV, die 30 Iulii 1901.

In Congregatione Generali habita ab Emis ac Rmis DD. Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus, proposito suprascripto dubio, praehabitoque RR. DD. CC. S. Officii voto, iidem Emi ac Rmi Dñi respondendum censuerunt:

Acquiescat.

Insequenti vero feria VI, die 12 eiusdem mensis et annf, in solita audientia a R. P. D. Commissario S. O. impertita, SSmus D. N. D. Leo Div. Prov. PP. XIII, habita de omnibus relatione, responsionem Emorum Patrum approbavit.

I. Can. **MANCINI** S. R. et U. *Inquisitii. Notarius.*

RATIO exhibendi Apostolicae Sedi documenta per locorum Ordinarios.

Eme ac Rme Domine,

Haud raro accidit, ut ad SS. Romanas Congregationes, hac Suprema S. Officii non excepta, a RR. Curiarum Episcopaliū Procuratoribus (italice « Agenti Ecclesiastici ») documenta, de rebus etiam gravissimis et maxima observatione dignis, plane

resignata atque omnium oculis patentia exhibeantur: eadem vero nonnunquam adeo parvulis atque exiguis chartulis neglectaque forma exarata sunt, ut et erga S. Sedem non parum indecentia atque ad positiones, quas vocant, efformandas minus apta inveniantur.

Haec omnia iure merito lamentantes Emi Domini Cardinales una mecum Inquisitores Generales, in Congregatione Generali habita fer. IV, die 24 Aprilis anni currentis, omnibus Episcopalibus Curiis significandum mandarunt, ut in posterum huiusmodi documenta, in folio communis Romae dimensionis conscripta, vel directim per publica epistolarum diribitoria vel, si quidem rationabili ex causa Procuratorum opera uti velint, ita clausa et sigillo munita transmittant, ut nullus ex parte ipsorum Procuratorum clandestinae aperitioni locus esse queat.

Quae dum, ut mei muneris est, ad Em. Tuam notitiam deferro, lubenter capta occasione, fausta quaeque ac felicia Tib precor a Domino.

Datum Romae ex S. O. die 23 Aug. 1901.

addictissimus obsequentissimus famulus verus

L. M. Card. PAROCCHI

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA

DUBIUM: An, pro lucrando Iubilaeo, preces iterari debeant quoties implentur opera visitationibus suffecta.

Beatissime Pater,

N. N. e Congregatione SS. Redemptoris, ad pedes Vestrae Sanctitatis humiliter procumbens, exponit quae sequuntur:

Visitando ecclesias pro lucrando Iubilaeo, fideles orare debent ad intentionem Sanctissimi;

Cum impeditis possunt confessarii visitationes in alia opera commutare;

De hac autem potestate commutandi scribit Benedictus XIV Const. *Inter praeteritos*, § 53: «Huiusmodi auctoritas... ad vi-

sitationes basilicarum restringitur, ac proinde ad alia opera iniuncta nec potest nec debet extendi; exempli gratia... ad preces quae a basilicarum visitatione separari possunt»;

Verum, quaerenti « an fideles qui iuxta Ordinarii dispositionem quinque tantum peragunt visitationes processionaliter ad ecclesias, teneantur pro aliis decem visitationibus ab Ordinario remissis praescriptas a Romano Pontifice recitare preces », Sacra Poenitentia a. 1875 respondit: Standum esse terminis reductionis ab Episcopo vigore litterarum Apostolicarum concessae, cui responso hanc animadversionem subiungunt *Acta S. Sedis*, vol. VIII, p. 360: « Si parumper dubitare liceat an Ordinarius dispensando super visitationes peragendas, dispensare queat etiam super preces: tamen haud ambigendum est preces praedictas ita visitationibus coniunctas esse, ut earum essentialem partem constituent. Proindeque remissis visitationibus, et preces remissae intelligi debent».

Unde dubitatur utrum potestas confessarii ex legitima causa commutantis visitationes pro lucrando iubilaeo institutas sese extendat ad preces inter has visitationes ad intentionem Sanctissimi fundendas: an potius teneatur poenitens qui dictam commutationem visitationum obtinuit, nihilominus sexagesies ad intentionem Sanctissimi orare, et praeterea implere opera visitationibus a confessario substituía.

Et Deus.

Sacra Poenitentia mature consideratis expositis, ad praefatum dubium respondet : *supposita discretionem Confessarii, qui dummodo id ferant vires poenitentis, proportionem adhibeat, etiam quoad numerum, inter visitationes praescriptas et opera substituía, preces iuxta intentionem Summi Pontificis toties fundendas esse, quoties dicta opera peraguntur.*

Datum Romae ex S. Poenitentia die 4 Sept. 1901.

D. MANNAIOLI S. P. Corr.

A. Can. MARTINI, S. P. Secr.

DUBIUM quoad onanismum.

Ioannes parochus manus vestras humiliter osculatus, casum sequentem reverenter exponit:

Titius parochianus, dives, honorabilis, litteratus, ac bonus christianus, in confessione de usu matrimonii prudenter interrogatus, confitetur se cum uxore, etiam aliquatenus repugnante, coitum semper abrumpere ne sequatur proles; et a me quaesitus, fatetur se ferme semper extra vas mulieris seminare; a me redargutus, statim reponit se ita agere propter duplicem rationem: 1.^o ne prole numerosiore status familiae deiciatur (iam enim habet filium et filiam); 2.^o ne uxor iterata graviditate nimium defatigetur. Qui de inanitate harum rationum a parocho admonitus, reponit hunc agendi modum ipsi probatum fuisse a quodam perillustri confessario, in quodam recessu quem nuper in quadam communitate peregit, modo maritus in actu intendat sedationem concupiscentiae, et non pollutionem.

Ioannes parochus, miratus hunc praeclarum confessarium, qui nuper in quodam maiori seminario theologiae moralis lector fuerat, talem agendi modum probasse, nihilominus Titium in hoc agendi modo perseverare volentem, absolvere non est ausus. Titius vero de sua dimissione offensus suum parochum ignarum ac superbum ubique praedicat, utpote sententiam aliorum corrigentem et onera importabilia poenitentibus imponentem.

Ioannes parochus, his omnibus permotus, quae in detrimentum parochi, imo et ipsius religionis multum cedunt, ab Eminentia vestra humiliter ac reverenter exposcit:

Quidquid sit de praeterito, quomodo se gerere debeat cum Titio qui probabilissime ad confitendum revertetur, et in sua agendi ratione pertinaciter perseverabit?

Et Deus-

Sacra Poenitentia, mature consideratis expositis, respondet: Parochum de quo in casu recte se gessisse, atque absolvi non posse poenitentem qui abstinere nolit ab huiusmodi agendi ratione, *quae est purus putus onanismus*.

Datum Romae in S. Poenitentia, die 13 Novembris 1901.

DUBIUM. An Ordinarius delegare possit etiam curatis non proprie parochis, facultates S. Poenitentiarie delegabiles Parochis.

Beatissime Pater,

Inter facultates a Sanctitate Vestra per litteras S. Poenitentiarie diei 30 m. Aprilis h. a. pro foro interno in quinquennium benigne mihi prorogatas habetur n. XI etiam ea parochis huius Archidioecesis habitualiter subdelegandi facultatem dispensandi super occulto impedimento affinitatis ex copula illicita in matrimoniis contrahendis, quando tamen omnia parata sint ad nuptias. Iamvero circa interpretationem huius verbi parochi dubium exsurgit. Sunt enim in hac Archidioecesi praeter parochos canonice institutos alii sacerdotes, rectores sic dicti, qui territoriis separatis quidem praesunt in iisque curam animarum habent ac iura quasi-parochialia exercent, quin tamen parochi veri nominis dici possint.

Nam in hisce regionibus industrialibus ob multitudinem populi christiani in dies accrescentem, ut animarum saluti melius provideatur, a parochis separentur districtus, in iisque proprii constituantur sacerdotes iuribus quasi-parochialibus praediti necesse est. Ad constituendam vero novam parochiam procedi nequit absque interventu regii gubernii, quod iuxta leges civiles hac de re latas ad novam parochiam erigendam suam debet interponere auctoritatem. Itaque haud raro fit, ut ob defectum conditionum a iure civili requisitarum nova parochia nondum erigi possit, quamvis attento solo iure ecclesiastico omnia quae ad talem dismembrationem faciendam requiruntur, facile praestari valeant.

Quibus praemissis quaeritur:

1.º An sub nomine parochorum in citatis litteris S. Poenitentiarie veniant rectores sic dicti, qui in districtu aliquo curam animarum exercent, quin parochi veri nominis dici possunt.

2.º Ab sub eodem nomine comprehendantur etiam ii sacerdotes, qui durante vacatione parochiae, vel occasione infirmitatis vel absentiae parochi, tamquam administratores parochiae deputantur.

Et quatenus negative, humillime supplico Sanctitati Vestrae ut attentis peculiaribus circumstantiis in hac Archidioecesi, facultatem iuxta praefata extendere dignetur.

Et Deus....

Coloniae, die 17 m. Iunii 1901. — De mandato Rmi Archiepiscopi absentis, *Vicarius Archiepisc. Generalis.*

Sacra Poenitentiaria, mature consideratis expositis, super praefatis dubiis respondet:

Affirmative ad utrumque.

Datum Romae in S. Poenitentiaria, die 17 Iulii 1901.

B. POMPILI S. P. Datarius.

R. CELLI, -S. P. Substit.

EX SECRETARIA BREVIUM

Nonnullae Indulgentiae conceduntur iis qui quolibet die mensis ianuarii aliquod obsequium praestiterint SSmo Nomini Iesu.

LEO PP. XIII.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

A nulla quidem re Christiano homini datur potius capere auspicium posse, quam a Sanctissimo Nomine Iesu quod est super omne nomen et in quo omne genuflectatur coelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur. Non latuerat id certe veteres Christianos, qui omnium rerum gerendarum initium ab illo ducere solebant, ut scilicet sibi rebusque suis, quem optabant, exitus contingeret. Nostris etiam temporibus Ecclesiae luctuosis sancta haec et laudabilis consuetudo deleta omnino non est: nonnulli enim Christiani populi initium novi anni a Nomine Iesu faciunt illique integrum mensem Ianuarium, quo mense aguntur solemnia Iesu Nomini recolendo, Deo quasi anni primitias offerentes, solent consecrare. Nos idcirco, qui de bono atque utilitate animorum, quorum Nobis est divinitus commissa salus, solliciti damus operam, ut boni mores in Christianas civitates invehantur, non ra vi et corrupti prohibeantur, vehementer cupimus atque optamus, ut prisca illa consuetudo inter familias christianas revirescat et floreat. Id enim apprime respondet et consentaneum est orationi dominicae in qua pie sancteque obsecramus Deum quotidie ut sanctificetur

nomen tuum; neque res atque actus nostri tristes habebunt exitus, si eos in nomine Iesu exordiamur. Quamobrem vestigiis insistentes decessoris Nostri Pii Papae Noni rec. mem. qui Ecclesiae Neapolitanae sanctum illum antiquorum christianorum usum retinenti de coelesti thesauro divitias est largitus, rogante Congregatione Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, omnibus et singulis christifidelibus, qui speciale aliquod obsequium SSmo Nomini Iesu quolibet die mensis Ianuarii devote exhibuerint, tercentos dies si id in Ecclesia vel publico Oratorio praestiterint, si vero privatim centum tantum dies de numero poenaliu in forma Ecclesiae solita expungimus. Iisdem vero Christifidelibus qui praefato pio exercitio publice, id est in aliqua Ecclesia vel publico Oratorio quotidie adstiterint et postremo die quo idem pium exercitium exhibetur, vere poenitentes et confessi ad Sacram Synaxim accesserint et pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione preces ad Deum effuderint, Plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Quas omnes et singulas indulgentias, peccatorum remissiones et poenitentiarum relaxationes etiam animabus in purgatorio detentis per modum suffragii applicari posse indulgemus. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuo valituris. Volumus autem ut praesentes nullae sint si earum exemplar S. Congr. Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae non exhibeatur; utque praesentium exemplis seu transumptis etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae praemonitis eadem prorsus adhibeatur fides quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae:

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris 21 Decembris 1901.

Pontificatus Nostri anno vigesimoquarto.

Pro Dno Card. Macchi

N. MARINI

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

DECRETA NOVISSIMA

ROMANA ; responsum commissionis liturgicae super particulam decreti generalis (1)
de Oratoriis semipublicis.

Instante Rmo Dno Secretario Vicariatus in Urbe, et referente subscripto a Secretis, Sacra Rituum Congregatio, adhaerens voto Commissionis Liturgicae, rescribendum esse censuit: « Particulam decreti generalis super Oratoriis semipublicis » n. 4007, diei 23 Ianuarii 1899: *atque similia Oratoria, in quibus ex instituto aliquis Christifidelium coetus convenire solet ad audiendam Missam*, intelligi posse de quibuscumque fidelibus, qui, assentiente domino loci, et Ordinarii auctoritate interveniente, accedant ad praedicta Oratoria, pro audienda Missa etiam in adimplementum praecepti festivi ». Atque ita rescripsit, die 3 Augusti 1901.

D. CARD. FERRATA, 5. B. C. Praef.

L. * S.

f D. PANICI Archiep. Laodicen., Secret.

SUPER RELATO DECRETO

A *nimadversiones.*

Super hoc Decreto in *Romana* commentaria inquiruntur utpote frèquentions praxis: sint pro iis animadversiones sequentes :

1. Animadvertimus in primis, inquiri posse statim, num titulus, quem altera ex Ephemericibus (M. E. fascic. 8, pag. 349) praefato Decreto anteponit, sit exactus: cui quaesito negative reponimus. Dicitur enim: Privata quoque Oratoria, in quibus aliquis fidelium numerus convenire solet ad audiendam Missam, uti semipublica considerari possunt; et Episcopus (*Ordinarius scilicet, non alius*) potest in iis permittere celebrationem S. Sa-

li) Decretum hoc relatam fuit Vol. XXXI, pag. 412.

orificii. Iam nunc, uti patet, fideles non solent convenire in Oratoriis privatis Missae audiendae causa; illa enim, uti mox dicemus, in privatis aedibus eriguntur, et in personae vel in familiae alicuius exclusivum commodum. Quae persona aut familia e domo relativa esse debet, et privilegio speciali fruitur. Hinc non solent, nec possent in iis alii fideles, etsi ad coetum aliquem particularem pertineant, convenire; eoque magis, quia Decretum agit de audienda Missa ad satisfaciendum praecepto. Exploratum est autem, in Oratoriis privatis, solos privilegio ditatos dicto praecepto posse satisfacere.

Insuper, Oratoria privata, quae in aedibus privatis erecta sunt, evadere semipublica nunquam possunt; haec enim in aedibus privatis esse nequeunt, sed in solis Communitatibus, uti ex dicendis constabit. Unde sequitur, Oratoria privata non posse uti semipublica considerari, et Episcopum nunquam in illis permittere posse celebrationem Missae, nisi ad summum gravi de causa et per modum tantum actus transeuntis (Decr. 2404 ad 5), cum eiusmodi facultas a solo Summo Pontifice concedi soleat.

2. Animadvertimus secundo, verba: *Oratoria, in quibus ex instituto aliquis Christifidelium coetus convenire solet ad audiendum Missam*, relationem dicere ad illa Oratoria, super quibus vulgatum est die 23 Ianuar. 1899 gen. Decretum, n. 4007, nempe *super Oratoriis semipublicis*, uti ipse titulus, praefato gen. Decreto praemissus, satis superque patefacit.

Distinguendum est enim inter Oratoria publica, semipublica et privata. Porro certum ex lege est, *Oratoria publica ea esse, quae, auctoritate Ordinarii ad publicum Dei cultum perpetuo dedicata, benedicta vel etiam solemniter consecrata, ianuam habent in via, vel liberum a publica via fidelibus universim pandunt ingressum*. Ita praefatum gen. Decretum ad literam. Certum pariter ex eadem lege est. *Oratoria semipublica ea esse, quae etsi in loco quodammodo privato, vel non absolute publico, auctoritate Ordinarii erecta sunt; commodo tamen non fidelium omnium, nec privatae tantum personae, aut familiae, sed alicuius Communitatis vel personarum coetus inserviunt*. Ita similiter ad literam in praefato gen. Decreto. Denique ex eadem semper lege constat, *Oratoria privata esse illa, quae in privatis aedibus, in commodum alicuius personae vel familiae ex indulto Sanctae Sedis erecta sunt*. Haec quoque ad literam in praefato Decreto prostant.

3. Porro verba relata, quae refert Decretum in *Romana*, super quo animadvertimus, relationem dicunt ad plura Oratoria, quae in gen. Decreto recensentur, uti quae sunt in Seminariis, in Collegiis, in piis Institutis votorum simplicium, in domibus spirituali secessu! addictis, in Convictibus etc., quae omnia semipublica nuncupari debent et sunt, iuxta S. R. Congregationis definitum. Post haec autem singula nominata Oratoria, Decretum gen. addit illa relata verba: *aliaque similia Oratoria*. Ergo et dicta tantum Oratoria semipublica, nulloque pacto ad privata referri possunt ac debent.

4. Hinc inferendum, vix posse intelligi, quae praecitata Ephemeris habet in Nota, videlicet: dummodo aliquis fidelium numerus Oratorio privato interveniat, Episcopus ius habet illius erectionem et Missae celebrationem in illo permittendi: atque ita ut Missa diebus festivis pro omnibus inservire valeat in satisfactionem praecepti. Haec uti sonant non satis intelligi queunt; aut enim ad privata Oratoria applicantur, et sustineri nequeunt: aut ad semipublica et nimiam praeseferunt obscuritatem. *Sustineri nequeunt*; quia ad privata Oratoria, ex iure communi, nulli, praeter quam privilegiatis; convenire personae licet pro audiendo Sacro in satisfactionem praecepti, ut si conveniat, non satisfaciat. Multoque minus id licebit cuicumque fidelium coeui, de quo Decretum agit, et explicat per fidelium numerum. *Nimiam praeseferunt obscuritatem*; nam qui fieri potest ut ius erigendi Oratorium acquirat Episcopus, si in eodem Oratorio aliquis conveniat fidelium numerus? Si nondum erectum est, fideles in eo convenire certe nequeunt; si autem erectum iam est, quomodo acquirere potest Episcopus ius illud erigendi? Insuper, si Oratorium est semipublicum, eadem ut supra redit argumentatio: si autem est privatum, Episcopus nil iuris habet super illo, neque quod erectionem, neque quod Missae celebrationem attinet, si casum ad summum necessitatis excipias, sed pertinet omnino ad Sedem Apostolicam, uti expositum est superius.

5. Itaque sensus Decreti in *Romana* sequens est: Quando agitur de Oratorio aliquo, *non privato, sed semipublico*, sit Seminariorum, sit Collegiorum, Piorum Institutorum vel Societatum etsi votorum simplicium, aliarumve Communitatum viventium sub regula a Sancta Sede aut saltem ab Ordinario loci approbata, sit domorum spiritualibus Exercitiis addictarum, sit

Convictuum, vel Hospitiorum, quae iuventuti instituendae Uteris, scientiis aut artibus sint destinata, sit Nosocomiorum, Orphanotrophiorum, Arcium, Carcerum, sit Coemeteriorum, aut de alio quocumque simili Oratorio *semipublico, in quo ex instituto aliquis Christifidelium coetus, vel quicumque alii fideles*, loci Domini Episcopique facultate suppositis, *convenient* pro audienda Missa, ut adimpleant praecepto, hi revera satisfaciunt.

6. Ut rationem authenticæ interpretationis Decreti lectores capiant, sequentia notabimus: *a)* Auctores antiqui de Oratorii disserentes, quos inter Gatticum principem facile dices, circa Oratoria semipublica vix aliquid innuebant, re inspecta, haud nomine, quo generaliter non utebantur. *b)* S. R. Congregationi expositum fuit, aliquid super his determinari, satis esse opportunum aetate Nostra, utile ac propemodum necessarium, cum fere in infinitum, maxime in Urbe, multiplicata fuissent Oratoria Communitatum, privilegiis Tridentinae Synodi non fruentium, *c)* Aliunde in his Communitatum Oratoriis saepe saepius Missae assistebant, etiam diebus festivis, parentes puellarum, vel adolescentium, qui ibi instituebantur; verum an satisfacerent, an non, praedicti parentes, uti alii quoque consanguinei, satis erat incertum. Imo communiter tenebatur, eos non satisfacere, nisi ex peculiari indulto; hinc inordinatio, cum difficilius induci ii possent ad aliam Missam audiendam, *d)* Ceterum, cum dicta Oratoria neque privata stricto sensu, neque publica dici possent, postulabat necessitas, ut quomodo consideranda essent S. R. C. definiret. Hinc per Decretum gen. 4007 summa perspicuitate declaratum est, quale sit Oratorium privatum, quale publicum, quale peculiariter semipublicum. *e)* Hinc et declarata sunt Ordinariorum super his ultimis Oratoriis iura, sive quod eorum erectionem, sive quod attinet Missae in iis celebrationem.

7. Cum autem Oratoria semipublica ad Communitates pertineant sive ecclesiasticas sive laicales, et S. R. C. in gen. Decreto 4007 edixerit, in iis ad audiendam Missam aliquem fidelium coetum de more convenire; dubium exortum est, an non solum aliquis coetus fidelium Missam in iis pro satisfactione audire posset, sed alii quicumque fideles. Et S. Tribunal affirmative respondet per praesens Decretum, hoc est: In quocumque Oratorio semipublico auctoritate Ordinarii rite constructo, et ab eodem Ordinario potestate facta inibi celebrandi Missas,

quicumque fideles eidem Missae assistant diebus festivis, praecepto Ecclesiae satisfaciunt.

Addit tamen Decretum in *Romana: assentiente domino loci, et auctoritate Ordinarii interveniente*: quia non de privatis agitur, in quibus pro satisfactione, neque assensus domini loci, neque interventus auctoritatis Ordinarii ad satisfactionem proficeret; quia non est quaestio de publicis, in quibus audientes Missam nulla vel privatae vel publicae personae facultate indigent, ut satisfacere valeant. Quia, denique, agitur de Oratoriis semipublicis, quae ad coetum particularem personarum seu ad Communitatum pertinent; requiritur ergo et superioris seu domini loci facultas, ut interveniant fideles: requiritur etiam facultas Ordinarii, qui totius Communitatis Superior est ex sui muneris natura. Huius autem utriusque dispositionis ratio nullo negotio intelligitur, ad vitandas scilicet inordinationes et arbitria praecavenda.

ORDINIS MINORUM S. FRANCISCI CAPUCCINORUM: Dubia quoad usum ritus ambrosiani a Sacerdote ritus romani.

R. P. Franciscus a Vallio, redactor Kalendarii Fratrum Minorum Sancti Francisci Capuccinorum, Provinciae S. Fidelis, Pagi Ticinensis, de consensu sui adm. R. P. Ministri Provincialis ac Rmi P. Procuratoris Generalis, a Sacra Rituum Congregatione sequentium Dubiorum resolutionem humillime exposulavit, nimirum:

I. Sacerdotes Ritus Romani celebrantes in Ecclesiis Ritus Ambrosiani, quodnam Kalendarium sequi debent?

II. Ipsi Sacerdotes, celebrantes aliqua vice Missam Parochialem in iisdem Ecclesiis, sequi debent Kalendarium et Ritus Ambrosianum, aut Kalendarium et Ritus Romanum?

III. Et quatenus affirmative ad primam partem, quaeritur: An hoc valeat etiam pro Regularibus, qui ex praecepto gravi Constitutionum tenentur ad Ritus Romanum?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, audito voto Commissionis Liturgicae, omnibusque accurate perpensis, rescribendum censuit:

Ad I. Servent Kalendarium Ritus Romani Dioeceseos, dummodo diebus solemnioribus, localibus, ex. gr. Titulus vel Dedicatio Ecclesiae, Patronus praecipuus loci etc., se conforment quoad colorem et Missam Kalendario Ecclesiae, in qua Sacrum faciunt.

Ad II. *Affirmative* ad primam partem, *Negative* ad secundam.

Ad III. *Affirmative* in casu.

Atque ita rescripsit, die 10 Ianuarii 1902.

D. CARD. FERRATA, S. R. C. Praef.

L. S S.

f DIOMEDES PANICI Archiep. Laodicen., *Secret.*

FODIANA Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Sor. Mariae Caelestis Crostarosa Fundatricis Monasterii a SS. Salvatore nuncupati in Fodiana civitate.

I N F O R M A T I O

SUPER DUBIO

An sit signanda Commissio introductionis causae in casu, et ad effectum de quo agitur?

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Deus, qui Ecclesiam suam incolumem et numquam devictam usque ad mundi consummationem perseveraturam pollicitus est, si quando graviora adsint tempora, et saeviores tempestates ingruant, laboranti validiora subsidia submittit, quibus adiuta, furentes hostes queat superare. Nec raro trepidis in rebus, Deo iubente, novi extant religiosi ordines, qui hostiliter undique petitae Ecclesiae opem ferant, eamque e periculo eripiant. Neminem enim latet quantum haec auxilii et commodi ex religiosis familiis sive a sancto Benedicto, sive a sancto Francisco ac Dominico, sive a sancto Ignatio, aliisque permultis, quos iuxta varias temporum necessitates Deus excitavit, institutis receperit: quot quantique ex iis Sancti exstiterint, quot

Pontifices, quot Apostoli, quot Doctores. Sicut enim rerum publicarum vis ad hostes propulsandos in exercitibus constat, ita praecipuum Ecclesiae adiumentum ac robur in religiosis sodalitiis positum esse videtur: quod eius ad versa rii prospicientes haec pertinaci atque acerrimo odio prosequuntur.

Superiore saeculo novi teterrimique hostes caput attollebant, qui non unum vel alterum catholicae religionis dogma, sed ipsam divinam revelationem, immo Deum ipsum impie petebant, philosophiam illi, huic humanam rationem sufficientes. Primordiis illis iuxta thronos reptabant, brevi illos eversuri: regibus assentabantur, mox eos deturbaturi et crudelissime necaturi. Hi vero blanditiis adulationibusque innati, nova regalia iura praetendebant, novasque leges ferebant, quibus libertatem Ecclesiae coarctarent. Cui dum omnis sese atque humani generis consortium tutandi eripiebatur potestas, impia philosophorum placita, praecipue penes primores civium ordines, impune diffundebantur.

Infaustis his adiunctis Deus, qui Ecclesiam nunquam hostili permittit potestati subactam, duos eximios Servos suos ex eadem neapolitana civitate excitavit, qui et scriptis, et suis ac sectatorum suorum operibus Ecclesiae crudeliter oppugnatae subsidio essent; alter, Alphonsus Maria de Ligorio, Ecclesiae iudicio Sanctus ac Doctor solemniter renunciatus est: alterius, Mariae Caelestis Crostarosa, ut Beatificationis et Sanctificationis causa introducat, sacrum vestrum Coetum obsequentissime efflagitamus: ut quos, dum in terris vixere, sancta quaedam coniunxit amicitia, beatam iam vitam degentes, iisdem copulemus honoribus. Hos igitur suscitavit Dominus, ut hominum animos caelestium rerum amorem incederent, et sub Ecclesiae auctoritate continerent. Et quo eorum opera diuturnior et amplior foret, utrosque iussit, ut novas religiosas Congregationes instituèrent: sed hanc quidem, nullo adhibito internuncio, directum iussit: illum, Famula sua nuncia. Uterque ad imperata facessenda se imparem arbitratus est: uterque an mandatum a Deo procederet dubius haesit: mulier se ab adversario deceptam duxit: vir cum Serva Dei altercatus est, eamque fanaticae et fatuae loco habuit. Maria Caelestis fuit a pia quadam moniali confirmata, ut ex Dei voluntate novas sibi regulas esse conscribendas pro certo putaret: Sanctus Alphonsus dubia sua expellere nequivit, nisi auctoritate 'permotus Episcoporum, ac

virorum sanctitate et doctrina illustrium unanimiter asseverantium Mariae Caelestis mentem divinitus esse illustratam. Compertam tandem Dei voluntatem uterque explere alacriter instituit: ille in spirituale commodum agrestium hominum: haec ad sanctificationem puellarum divitum praesertim civitatis fodianae.

Nec sine peculiari quadam Dei providentia hoc factum arbitramur, ut causae huius Beatificationis et Canonizationis Mariae Caelestis Crostarosa pertractatio in nostra reservaretur tempora. Belli enim illius contra fidem superiore saeculo illati, nec unquam postea intermissi, lamentabiles effectus omnes conspiciamus: quod, spe caelestium gaudiorum penes non paucos homines languescente, aut penitus extincta, hi terrenas voluptates avidissime expetant, easque quomodocumque consequi eo-² nentur, adeptisque immodice atque effrenate utantur. Peropportunum igitur, ni fallimur, nobis videtur, ut haec virgo Christifidelium venerationi ac imitationi proponatur, quae non modo terrestres omnes delicias dereliquit atque odio prosequuta est, sed hoc etiam habuit peculiare, ut dum corpore in terris vivebat, mente tamen et corde assidue ad caelestia abstraeretur, ut ex iis, quae novis dicenda sunt, luculenter apparebit.

*De ortu, patria, parentibus, baptismo
et confirmatione Servae Dei.*

Serva Dei, Soror Maria Caelestis Crostarosa, in lucem edita est Neapoli die 31 Octobris anno Christiano 1696. Parentes habuit Iosephum Crostarosa, illustrem in neapolitana curia advocatum, ac Paulam Baptistam Caldari. Qui, quamvis satis commodam ducerent vitam, tamen, qua de causa non constat, adfuit tempus, quo in aliqua rei familiaris angustia versati sunt. Duas habuit sorores, quarum altera Serva Dei maior natu fuit, altera minor, quae et ipsae virginitatem suam Deo voverunt: item duos fratres, ex quibus alter Societati Iesu nomen dedit, alter in saeculo vitam egit. Hi omnes liberi piissime ac religiosissime a parentibus educati sunt.

Infantula Serva Dei, quam Dominus ad tam celsum sanctitatis gradum perducere decreverat, statim ac ex materno utero prodita, in tanto vix adeptae vitae periculo esse visa est ut obstetrix sacra baptismatis unda abluendam esse duxerit.

Inde factum est ut postera die nequiverit nisi sub conditione baptizari in paroeciali templo S. Iosephi Maioris, impositis nominibus Iuliae, Marcellae, Sanctae, prout, quae adhuc extat, baptismatis fides testatur. Sed non item servatur fides acceptae confirmationis. Attamen hoc Servae Dei ministratum fuisse sacramentum procul dubio probatur, tum ex parentum eius eximia pietate, tum ex eo quod, nisi de recepta confirmatione constaret, numquam ipsa monialium numero adscribi potuisset.

De Servae Dei pueritia et adolescentia.

Piissimos parentes, quod praeclarum est Dei beneficium, Serva Dei, ut inuimus, sortita est: qui verbo et exemplo ita filiolum suam instituerunt, ut peccatum fugeret, virtutem diligeret, erga Deum, beatissimam Virginem, Sanctosque pietatem diligenter excoleret. Piae huic institutioni, superna gratia adiuta, praeter hominum opinionem, Famula Dei respondit, ita ut puerula adhuc, mente in Deum iugiter intenta, omnibus exornata appareret virtutibus ac multorum admirationem erga se concitavi!, aequalibusque puellis imitationis exemplar extaret. Quid? Quinque annos nata iam primos in Deum amoris motus tam valide persentebat, ut moderatori suo matura visa fuerit, quae mentalem commentationem agere doceretur, ut reapse iam tunc constanter ageret ac vix credibile dictu est quod *in* ea, secretiori in cubiculo abdita, duas vel tres horas quotidie perseveraret. Id autem penes familiam Crostarosa erat moris, ut sanctorum virorum historiae perlegerentur, qua lectione magnopere delectabatur et ad pietatem movebatur Serva Dei. Quae Iesum imitandi studio incitata, saeviente hieme, tibialibus clam, ne prohiberetur, eductis, calcéis tantum pedes induta incedebat.

Sed iam de exiguis illis pueritiae culpis mihi dicendum, quae maximae exquisitori Servae Dei iudicio visae sunt, quasque ipsa, quamdiu in vita permansit, acerbis lacrimis defiere numquam destitit. Quum enim nonum aetatis suae annum expleverit, evenit ei quod divitibus puellis haud raro solet evenire, ut in huiusmodi incidant aneiHas, quae suam erga iuvenes heras dilectionem in hoc ostendere conantur, ut ingenuos earum animos ad voluptates adiciant, atque mundanarum rerum amorem in eis infundant. Ancillulae hae vivaci eam indole praeditam cementes, magnam curam adhibebant ut puella splendidas indueret vestes, profana carmina canere disceret, ac

de terrenis caducisque rebus cum ipsis colloqueretur. Mundani hi affectus, virgineo eius animo vix primum inditi, pietatis vim imminuere aliquantulum coeperunt: non enim divino Sponso probabantur, qui dilectam suam totam sibi ab initio addixerat. Statim ac vero id ipsa persensit, cordis poenitentia ducta, culpam suam coepit acerbe deplorare. Atque ut pristinam in se Dilecti sui benevolentiam recuperaret, totius vitae peccata Patri dominicano cuidam confessa est. Quod tanto animi moerore fecit, ut in templo, cunctis videntibus, insolabiliter lacrimas hunderet, et pene sensibus erepta se peccatricem insimularet, et peccata sua publice pandere non dubitaret.

Post hanc confessionem indolem suam quasi immutasse et alia evasisse visa est. Silentium quippe et solitudinem diligens remotiores domus quaerebat latebras, nec amplius hominum conversationi indulisit. Auctore eodem illo moderatore conscientiae suae, quem penes totius vitae culpas confessam esse enarravimus, eodemque in rebus fidei discendis magistro, undecim annos nata, ardenti desiderio ac charitate, ad sacram Synaxim primum accessit. Ex eo tempore, quum saepe sacra Eucharistia sese cibaret vix recepto in virginali pectore SSmo Iesu Corpore, ita extra sensus rapiebatur, ut domum reversa a fratribus irrideretur, quasi ad res domesticas procurandas inepta esset. Profecto minus hi intelligebant, sororem suam, ut iam soror illa Marthae, ad alia valde maiora et suaviora toto animo intendere.

Hoc autem tempore Deus Servam suam iubebat supernas delicias et supernaturalia charismata, quae ei copiose largiebatur, omnibus, et conscientiae moderatori, diligenter occultare: quod humillima Dei Serva fideliter praestabat. Nec tamen exigua fuerunt spiritualia haec beneficia, quae Serva Dei recipiebat. Iesum crucifixum tenerrime diligens cum quadam die divini eius lateris plagam mente recoleret, tanto repente erga Iesum amore correpta est, tantoque superno lumine mens eius est illustrata, ut ab ea die non amplius librorum auxilio ad meditandum indigerit, et velut aquila suis luminibus divinum Solem intueri valuerit. Ipse quoque hominum Redemptor ei visus est, et dilaceratum latum ostendens, ancillam suam est peramanter alloquutus: « in plaga illa consideret: se eius futurum magistrum: se crimina eius abluturum: nullum alium vellet ipsa praeter Eum diligere ».

Pientissimi puella, non aliter ac de Dei Matre legitur, « conservabat omnia verba haec in corde suo » (*Luc. III, 51*). Attamen quum decimum septimum aetatis annum attigisset, divinitus iussa est, ut proprium sibi eligeret moderatorem, eique secreta sua omnia manifestaret. Quae divino obtemperans imperio, R. Bartholomaeo Cacace, insigni pietate ac doctrina presbytero, se commisit, atque intima cordis omnia revelavit. Huius sapienti ductu magis magisque in via Domini profecit, ac vividiore in Deum charitate et animi contritione percussa, suas culpas non solabilibus lacrimis coram omnibus in templo fiebat

Sed hiems advenit: adfuit teterrimum tempus, quo Sponsus sponsae sese abdidit, quasi eam dereliquisset. Tribus enim continentibus mensibus Serva Dei, id temporis viginti annos nata, superno quovis solatio omnino caruit, et quasi praeda hosti relicta est: qui dubiis contra fidem, tentationibus contra puritatem ea valide excruciauit. Sed quamvis viribus omnibus pene destituta, non destitit unquam Serva Dei Dilectum suum continua quaerere oratione: qui tandem iterum inveniri passus est. Cum enim die sabbati sancti sacerdos canticum *Gloria in excelsis* solemniter praecineret, illico Serva Dei pristinae sua vitati est restituta. Ex quo factum est ut desiderium, quo iam a teneris annis flagrabat, saeculum deserere, et vitam suam Dei famulatu in monasterio aliquo dicare, ardentius evaderet. Sed inopinata quadam ratione voti sui compos est effecta.

Soror eius maior natu erat Marilianum versus, matre comitante, iter factura, ut in eo monasterio virginitatem suam Deo voveret. Serva Dei non sine multis precibus a matre obtinet, ut itineris comes recipiatur; et cum ad marilianense monasterium pervenisset, a moderatrice interrogatur, utrum et ipsa velit ibi cum sorore sua permanere. Huic interrogationi, quae omnibus fere puellis fit, quae ad monasterium aliquod accedant, firmiter Serva Dei respondet se ibi velle permanere, nolle se ad paternam domum reverti. Renuente matre, ita precibus urget, ut ibi relinquatur, ea tamen conditione, ut domum sit ei redeundum, si pater id velit. At hic, certior rei factus, filiae morem gerit. Vix vero animadvertit puella in eo monasterio regulas non perfecte observari, moderatricem monet se ibi nunquam vota sua emissuram. Sed cum haec curam adhibuisset, ut regularis disciplina in integrum restitueretur, monialium a S. Carmelo Serva Dei vestes ibi induit, et Mariae Caelestis no-

meri assumpsit, ut innueret quem perfectionis gradum adipisci conaretur.

De iis quae gessit postquam religiosam vitam amplexa est et de monasterii SS. Salvatoris in Fodiana civitate institutione.

Cum igitur Serva Dei viginti annos nata Marilianense monasterium ingressa fuerit, vix sex elapsis mensibus, sacras Carmelitanarum vestes induit, tyrociniumque suum secundissimis inchoavit auspiciis. Moderatrix, quae eius consiliis, ut innuimus, usa fuerat ad instaurandam domus disciplinam, eam prae ceteris omnibus idoneam arbitrata, quae ianitricis et capsae rotabilis custodis exerceret officium, post octo tyrocinii menses, id muneris Servae Dei commisit: in hanc enim devenerat spem posse per eam frequentiores monialium cum extraneis confabulationes coerceri, easque ad solitudinis amorem revocari. Sed cum Serva Dei, quo par erat studio, officio suo fungeretur, consoriorum suarum, ac praesertim vicariae, in se invidiam concitavit; tum ob eius austeritatem, tum quia videbant munus, quod senioribus committi solitum fuerat, iuniori, immo adhuc tyroni, fuisse concreditum.

Tyrocinii sui anno expleto, solempni professione castitatis votum, quod iam, suadente R. Bartholomaeo Cacace moderatore, decimo septimo aetatis anno emiserat, confirmavit, ceteraque religiosa vota solempniter nuncupavit. Hoc professionis tempore, mente divinitus illustrata, Iesum vidit, comitante Virgine Maria ac Beata Catharina Senensi, dicentem se eius Sponsum futurum, Mariam eius matrem, Catharinam eius magistram. Quo visu charitatis eius ignis adeo increvit, ut prorsus inepta facta fuerit ad ianitricis munus sustinendum, eo quod crebro extra sensus raptam cum suo Sponso assidue colloquebatur. Proinde vix tyrocinio perfecto, ex omnibus aptissima visa est, ut tyrones moniales in spirituali vita institueret: quo officio magna harum iuncta est utilitate, immo monialium omnium, quae ipsius consilia requirebant, magnoque animae suae solatio ab ea recipiebant. Maxima animi sui laetitia aedituae excepit officium; quippe in eo fungendo propius Dilecto suo erat sibi assidue commorandum. At perpetua contemplatio, ut Mariam Marthae sororem, ineptam eam et ad ministrandum Sponso suo effiebat; ita ut necesse fuerit eam ad pristinum munus novitiarum magistrae restituere.

Servae Dei exemplis et consiliis monasticae virtutes in Marilianensi claustro mirabiliter florebant: quod bonorum omnium adversarius aegre ferens baronem eius loci dominum suscitavit, qui ea vi monasterium est persecutus, ut Episcopus, eductis virginibus, illud obserari iusserit. Ita ex asylo suo, magno animi moerore, violenter eiecta, Serva Dei, moderatoris consilium sequuta, in illud monasterium, quod Scalae Pater Falcoia nuper erexerat, cum duabus sororibus suis sese recepit. Salesianis ibi vestibus indutis, humiliter impetrat ut tyrocinium rursus sibi peragere liceat. Cum etiam Scalae non satis regulae observarentur ei non amplius ac septem et viginti annos natae divinitus revelatur illam ad novum monasterium fundandum a Deo vocari, cuius regulae ab ipsa sint conscribendae. Humillima virgo, sibi diffidens; et diaboli artificia pertimescens, anceps haeret, et moderatore diu absente, novitiarum magistrae perplexitatem suam ingenue pandit, quae, Deo gratiis peractis instanter eam hortatur ut Domini voci obtemperet. Tum, postquam quadraginta diebus, superno iussu, ita carnem suam afflixisset, ut pane tantum et aqua ac quibusdam vesceretur fructibus, novas regulas divino afflatu scribere instituit, unam quotidie, post SS. Eucharistiam receptam, ad id operis horam impendens.

Quae tandem regulae, ad R. Thomam Falcoia Scalensis monasterii Patrem spiritualem, qui nuper Roma redierat, missae sunt. Hic primum parum secunda eas recepit voluntate, timens ne hostili fraude Serva Dei fuisset decepta: at brevi sententiam suam immutavit, praesertim postquam, concilio quodam theologorum de re Neapoli consulto, hi una voce censuerunt in illis regulis operam Dei esse admirandam. Ubi vero novae regulae monialibus innotuerunt, atque iisdem propositae fuere ut eas amplecterentur, vix credibile dictu est, quanta in Servam Dei oborta fuerit oppugnatio. Vulgo dictabant ideo hoc ausam fuisse, quod sibi nimis confidens diabolica circumveniri fraude passa fuerit, quod mentis infirmitate laboraret. In laquear monasterii tamquam in carcerem coniicitur: humano consortio et omni solatio excluditur. Moderatrix monasterii simultatum princeps: Pater spiritualis animum suum iterum a Serva Dei avertit: ipse S. Alphonsus de Ligorio eo missus gravissimam de ea fert sententiam. Sed re melius perspecta, interrogata Serva Dei, et universa vita eius perpensa, in hanc

sententiam cogitur devenire, vere eam a divino Spiritu permotam fuisse, quum regulas illas conscripserit. Moderatrix quoque, intimis suis cogitationibus a Serva Dei patefactis comperit eam esse divinitus illustratam: tum fatua quaedam monialis, ad confirmandam supernam regularum originem, Servae Dei precibus ad sanam mentem revocatur. Fit repente magna rerum commutatio: tyronum illa magistra, quam scribendarum regularum ab initio fuisse auctricem supra demonstravimus, in moderatricis munus sufficitur: suadente S. Alphonso, summa monialium omnium voluntate et gaudio, die Pentecostes anni 1731, novae regulae recipiuntur ac solemniter eas omnes profitentur. Haec etiam divini afflatus adfuit confirmatio, quod, cum regularum libellus a Serva Dei perscriptus apud Falcoiam moderatorem esset, isque eum reddere renueret, illa vi obedientiae ducta, quamvis se ad id imparem esse sentiret, sine ulla difficultate regulas iterum scribere valuit.

Sed non sivit Deus Servam suam diutius adepta tranquillitate frui, quo eius virtutes saevioribus probationibus magis magisque confirmarentur, et luculentissime omnium oculis conspicuae apparerent. Praedixerat ipsa divo Alphonso illum Dei voluntate virorum Congregationis futurum fundatorem, quae a SS. Redemptore esset nuncupanda. Aderat vero in scalensi monasterio novitia quaedam, quae, decepta ipsa, Falcoiam moderatorem assentionibus suis decipiebat, dicens eum, non vero Alphonsum, erigendae Congregationis futurum praepositum: hoc se divinitus edoctam fuisse. Unde factum est ut Falcoia tyronis huius consiliis se duci pateretur, et iuxta eius monita Servae Dei conscientiam moderari conaretur. Quae divinitus iussa voluntatem suam manifestavit a spirituali eius directione discedendi, eo quo ordinarii moderatoris sibi directio sufficeret. Tanta hinc in Falcoiae animo exarserunt irae, ut monasterium universum in Servam Dei commoverit. In carcerem iterum coniiicitur: aegrotae nulla cura adhibetur: etiam cum sororibus suis prohibetur colloqui. Ante generalem monialium conventum adducta, Falcoia instigante, iuramentum ab ea exposcitur, illam numquam eius directionem relicturam. Denegante id facere, quod Deo non probaretur, de eius a scalensi monasterio expulsionem sententia pronunciatum. Id autem omnium maximum Servae Dei accessit incommodum, quod ipse divinus Sponsus

visus est in tantis afflictationibus eam dereliquisse, suisque eam privasse solatiis.

His rebus patri Servae Dei nunciatis, filium suum, quem Societati Iesu addictum esse diximus, Scalam misit, ut eiectam reciperet sororem. Tum vero heroicae huius virtutes mirum in modum refulserunt: nam mitissima ac humillima virgo, mutuatis operta indumentis (ipsae enim vestes ei ereptae fuerant), monasterium cum duabus sororibus suis deserens, in cuius utilitatem tot impenderat labores, tot dura pertulerat, saevas sodales tenerrime amplectitur, moderatricis osculatur manum, omnium veniam exproscit, ac sese earum precibus commendat.

Ita summa ignominia e scalensi eiecta monasterio, domi parochi eius loci, fratris sui familiaris, hospitio excipitur. Inde patris litteris monita, Nuceriam Paganorum iter faciens, Amalphim devenit. Hic comiter excipitur in monasterio SS. Trinitatis, cuius moniales eam apud se retinere conantur, ut, ea moderatrice renunciata, eius ductu in via perfectionis utantur. Ibi eam divinus Sponsus solatur, atque edocet ad hoc se illam reservare, ad magnum animarum numerum ad salutem aeternam perducendum. Ex quibus intelligit non esse sibi in eo loco manendum, iterque suum perficere pergit.

Nuceriam Paganorum magna omnium expectatione pervenit, ac praesertim Episcopi, qui orphanarum conservatorum Servae Dei commisit reformandum. Aere donata, necessaria vitae comparare, et mutuatas vestes tandem quivit restituere. A monialibus quoque summa benevolentia et obsequio excepta, brevi factum est, ut monasterium illud, quod nuper nucerinae civitati offensioni ac scandalo fuerat, virtutum omnium exemplar evaderet. Quapropter Servae Dei nomen ubique celebratum est, ac fama eius longe lateque diffusa: multarumque civitatum praesules ac magistratus, et praesertim perusinus Episcopus, eam instanter invitabant, ut nova monasteria institueret, aut exstantium restitueret disciplinam. Attamen sex annos Nuceriae ipsa permansit, directione usa Rev. Bernardini Sommantici viri summa pietate praediti, cum quo consilia inibat de novo monasterio iuxta Dei monita fundando.

Nam huius oneris suscipiendi iam aderat tempus, ad quod iam pridem a divino Sponso Serva Dei vocabatur, ac tota periculis afflictationibusque, velut miles ad pugnam, instruebatur. Dum multi Servam Dei in suas trahere civitates studebant, Nu-

ceriam venit R. Iosephus quidem Tortora fodianae civitatis Canonicus. Cumque hic in animo haberet ut, in commodum puellarum ex locupletibus familiis ortis, in patria sua monasterium fundaret, Dei Famulam flagitavit, ut operi eius subveniret, utque ipsa novum monasterium regendum suscipere. Quae a moderatore iussa, imo ab ipso caelesti Sponso monita, ne illius preces despiceret, magno tum monialium, tum Episcopi ac universae nucerinae plebis moerore significationibusque, Nuceria egressa est. Quum divinae contemplationis vi continenter extra sensus rapta iter perfecisset, singulari omnium laetitia Fodiae recepta, in precaria domo die 9 martii anni 1738 novum monasterium solemniter auspicata est; ac deinde die 4 octobris anni insequentis cum quinque et viginti puellis ad stabile monasterium incolendum sese contulit. Verum neque tum afflictiones et anxietates defecerunt: quippe Canonicus ille Tortora non omnia quae monasterio fundando necessaria erant, qua par erat diligentia, comparaverat. Tum malae voces subortae sunt, in novo SS. Salvatoris monasterio puellas rerum omnium inopia tabe confici, fameque consumi: eoque res pervenit, ut puellae vulgo monasterium desererent, ac sex tantum earum apud Servam Dei permanerent. Quae his omnibus patienter toleratis, atque iis ignoscens, qui harum molestiarum erant auctores, decem ac septem circiter annos in fodiana civitate et in monasterio SS. Salvatoris transegit, donec Sponso placuerit eam ad se accire, et caelestis gloriae corona donare.

De Virtutibus in genere.

Quod Serva Dei omnibus fuerit praedita virtutibus, easque in heroico gradu exercuerit, iuxta verba Rev. Matris Mariae Theresiae Spinelli, monasterii SS. Salvatoris in fodiana civitate hodiernae moderatricis, ipsa eius vita atque opera testantur: quae enim tam mirabilia egit, heroicarum virtutum possessionem omnino retinebat. Ac re quidem vera, Dei et Ecclesiae praeceptis diligenter Dei Famula obtemperavit: religiosa vota studiose custodivit: nec minimum quidem actum patravit, aut verbum protulit, quod religioni aut reverentiae in Deum et Sanctos eius adversaretur. Recta in operando, in loquendo castigata, in monendo prudens, ita sanctitatem morum sanctis confitabatur sermonibus, ut Deo sine intermissione gloriam daret, atque omnibus, qui eam vidèrent aut audirent, optimum san-

ctitatis praeberet exemplum. Segregem ac seclusam vitam ducere in deliciis habuit, nec unquam cum aliis colloqui visa est, nisi ad eos consilio suo iuvandos, aut ad Dei amorem alliciendos. Nunquam autem in virtutum exercitio obtorpuit aut de pristina alacritate aliquid remisit: quin imo quotidie progrediebatur in sanctitate, atque in amore Dei, qui adeo eius in pectore denique exarsit, ut ipsius vitam brevi absumpserit.

Heroicas autem eius virtutes fuisse, ex hoc quoque probatur, quod prompte, faciliter, hilariter eas exercuerit: tum quod communem limitem illae excesserint, atque omnes simul in ea coniunctae inventae fuerint, ac defectu nullo laboraverint: ita ut anima eius, humana quasi natura exuta, angélicos spiritus aequare visa fuerit. Hoc idem facile evincitur ex fortitudine, qua, quamvis infirma uteretur valetudine, tot obstitit contradictionibus: ex perseverantia, qua quamvis saevis molestiis affecta, bonum assidue operata est; ex hilaritate, qua, tot non obstantibus contumeliis, innocentissimam ac sanctissimam vitam duxit: ita ut heroica eius patientia omnium excitaret admirationem. Heroicus hic gradus Servae Dei virtutum ex regulis ab ea conscriptis confirmatur, propterea quod hae ad nihil aliud intendunt, nisi ad virtutum exercitium; ac ex sententia, quam vulgo de ea homines tulerunt, inter quos et illi qui sanctitate et doctrina caeteris praestant, Servam Dei virtutum omnium exemplum fuisse. Quae heroicarum virtutum fama, perpetua traditione ad nos usque perducta, tum apud rudes, tum apud doctos homines adhuc asservatur florentissima.

De heroica Fide.

Fides est virtutum omnium conditio ac fundamentum, cum sine ea ceterae consistere nequeant. Per fidem quippe intellectu nostro Deo acquiescimus, tamquam summo Vero, a quo reliqua vera omnia, velut a suo fonte, manant, Eumque principium nostrum ac finem esse profiteamur. Virtute hac in gradu heroico Servam Dei fuisse exornatam, luculentissime apparet ex perpetua mentis eius cum divino Sponso adhaesione, qua fiebat ut ea saepe saepius exteriorum sensuum amitteret usum atque ad omnia fere ministeria obeunda, ut vidimus, inepta fieret, eius vero anima, tamquam mortali corpore exuta, iam coelestium vitam in terris degere videretur.

Cum vero sine operibus inanis et mortua fides sit, manifesto apparet ex operibus vim eius esse metiendam. Quae cum praeclara ac mirabilia Serva Dei patrauerit, ex hoc consequitur fidem eius eximiam atque heroicam fuisse. Iam commemoravimus usque a teneris annis eam ad Dei dilectionem ab Sanctorum historiarum lectione allectam fuisse: ex eo autem tempore mundum aspernata, pietati erga Deum ac divinae contemplationi se totam addixit. Vehemens ille ipse animi dolor, quo tenues, nec satis perspectos, pueritiae suae errores flevit, de valida eius fide testatur. Vivida hac fide illustrata, cupiditates severe coercuit, Deo se ac proximo suo totam devovit, ac tanta exarsit charitate, ut pro Christo optaret mori. Undenam amor ille ac desiderium, quo accedebat ad SS. Christi Corpus degustandum, procedebat, nisi ex eius fide. Aut quomodo spirituales desolationes ac saevissimas tentationes patienter perferre valisset, nisi firmissimae fidei ope fuisset adiuta?

In iis quoque, quae in aliorum utilitatem gessit, fides eius magnopere enituit. In omnium enim cordibus Dei amorem infundere conata est: omnes, quotquot sibi occurrerent, ad virtutes diligendas incitavit suisque sermonibus ad Dei amorem audientes incendit. Item eminuit fides Servae Dei in desiderio, quo exarsit, moniales sodales suas ad vitam perfectam ducendi, gloriam Dei atque salutem animarum assidue quaerendi in studio, quo flagravit, ut malas e monasteriis eriperet consuetudines, et regularum observantiam instauraret. Non contrarietatibus deterrita est, non crudelissimis insectationibus: ipsae S. Alphonsi in errorem inducti severae reprehensiones eam a sanctis incoeptis non moverunt: Deo quippe fidebat, quo duce et auspice haec se agenda sciebat suscepisse. Fodianum tandem monasterium, unice ad Dei gloriam ac animarum salutem procurandam, omnibus humanis opibus destituta, erigendum sibi statuit. Suam pariter singularem fidem ostendit, quum S. Alphonsum ad SS. Redemptoris Congregationem instituendam excitaverit, eique hanc esse Dei voluntatem edixerit. Quam eximiam Servae suae virtutem Deus ipse comprobavit, qui ei caelestia dona, quae omnes mirarentur, ubertim largitus est, scientiam nempe, propheticum spiritum, mentis assiduos excessus, humanorum cordium scrutationem, tantam demum rerum divinarum cognitionem, ut eius scripta paene divinitus inspirata videantur.

De heroica Spe.

Spes quoque excellens ac praeclara virtus est existimanda. Cum enim hoc in humana natura sit insitum ac innatum, ut ad beatitudinem tendamus, et ad eam adipiscendam omnibus nostris viribus perpetuo conemur; per spei virtutem ad verum atque unicum beatitudinis nostrae obiectum ferimur, illudque nos possessuros firmiter confidimus. Cum vero futurae nostrae prospexerimus felicitati, anxietatibus dubitationibusque semotis tranquillam vitam etiam in hoc mundo, huic fiduciae innixi, agere valeamus. Hanc virtutem Maria Caelestis Crostarosa studiosissime coluit, eamque tum in secundis rebus tum in adversis assidue fovit. Quamvis enim se magnam esse peccatricem duceret, et indignam, quae in caelesti patria reciperetur, attamen usque a teneris unguiculis se ipsam Deo permittebat, et Christi Iesu meritis unice confidens, aeternam vitam consequuturam fore constanter sperabat. Eoque magis ex qua die Iesus ipsi se ducem obtulit, eamque monuit ne hominibus fideret, tribulationes omnes, contrarietates ac sacrificia secunda obivit, defixis in Eum oculis, quem sibi exemplar ac scutum in adversitatibus elegerat. Cum igitur perfugium suum in Deo posuisset, in omnibus, quas offendit, difficultatibus numquam defecit animo, ac tentationes omnes in Deo confidens mirifice superavit. Quod nisi heroica hac in Deum spe suffulta fuisset, quae ei facienda, et tum a sodalibus, tum ab ipso spirituali moderatore saevissima toleranda fuerunt, numquam agere aut ferre potuisset.

Deus ipse in Famula sua sibi placuit, et quodam die cum ea colloquutus, ideo se eius amore accensum esse dixit, quod nulla in re suis viribus, aut humanis creaturis confiderei. Ac Dei Serva de se scripsit: quod in Dilecto suo ex fiducia speraverit, quam filius in parentibus ponit: ideo Eum contra omnes inimicos validum scutum, in omnibus malis defensorem et liberatorem, ac perfectam se animae suae felicitatem expertam fuisse. Quam inconcussam spem omnibus videntibus manifestabat, intendens in coelum oculos, et preces continenter fundens. Nec dubitandum de heroico gradu huius virtutis, cuius ope contrarietates omnes inopiam, vitae necessitates per preces devicerit. Deus enim eam suis replens benedictionibus, atque eius adversarios confundens, quaecumque ipsa peteret, libenter eidem concedebat.

De heroica erga Deum Charitate.

Charitas, praeclarissima virtutum, Deum nobis tamquam summum Bonum, atque unicum obiectum dilectione nostra dignum proponit Cumque Ipse adeo nos dilexerit, ut non dubitaverit animam suam pro nobis tradere, et nos incitatur ad eximia quaeque peragenda, ac saevissima eius amore patienter toleranda. Haec virtus infirmissimos homines in héroes convertit: haec Sanctos efficit. Amor enim omnia vincit: et qui toto corde diligit, omnia superat impedimenta, difficultates» omnes aspernatur, facilia omnia ducit, dum Dilecto suo morem gerere atque eius assensum consequi conatur. Quod ex tota Mariae Caelestis vita conspicue apparet.

A prima enim pueritia incensa apparuit amore Dei, qui iam ab eo tempore cum Famula sua interius colloquebatur. Dum adhuc valde erat iuvenis, eius tamen virtus tam usu probata visa est Sponso, ut duris eam subiicere periculis non dubitaverit, quo Servae suae charitatis vis magis magisque elucesceret. Tres enim continuos menses suavia cum ea colloquia intermisit, et a miserrima sponsa frustra se quaeri passus est. Quae spiritualis desolatio, tum quae eam exceperunt consortiones, corpus eius natura debile ita consumpserunt, ut aegro ta habita fuerit, et medicis commissa ut sanaretur. Ipsa vero, quae morbi sui originem probe noverat, occasionem quaerebat saeculum deserendi, et in aliquo monasterio se Dilecto suo totam addicendi. Hac igitur charitate inducta, viginti annos nata, parentes, familiam, oblectationes omnes huius saeculi strenue dereliquit, ac religiosam vitam amplexa est: huius charitatis vi Dei voluntati se assidue conformavit, gratum erga Deum animum pro acceptis beneficiis perpetuo fovit, illibatam vitam duxit: ab hac ardenti charitate vis illa lacrimarum est repetenda, qua tenuissimas suas culpas deploravit: ab hac quod orationem et voluntarias corporis afflictationes summo opere dilexerit; quod frequentissime sensibus abalienaretur, quod dies noctesque in contemplatione defixa transigerei, aut noctes insomnes duceret, ea anxia sollicitudine, ne Deum minus iusto diligeret: hac charitate meruit, ut in recipienda SS. Eucharistia extra sensus raperetur; ut Deus perardenti Servae suae amori tenerrime responderet, et cordi eius loquens *dilectam meam, sponsam meam* eam appellaret. Quae Servae Dei charitas constans in ea per-